

# Jahresabschluss 2021

Volksbank Rhede eG  
46414 Rhede

Im Jahresabschluss wurden bei der Ermittlung von gerundeten Beträgen (volle EURO oder TEUR) die kaufmännischen Rechenregeln beachtet. Korrespondierende Summen wurden ungerundet berechnet und danach das jeweilige Ergebnis gerundet.

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
<b>1. Barreserve</b>					
a) Kassenbestand			3.411.097,00		3.248
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken darunter: bei der Deutschen Bundesbank	0,00		0,00		0
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	3.411.097,00	0
<b>2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind</b>					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00		0,00		0
b) Wechsel			0,00	0,00	0
<b>3. Forderungen an Kreditinstitute</b>					
a) täglich fällig			18.113.260,52		29.353
b) andere Forderungen			2.382.964,59	20.496.225,11	4.007
<b>4. Forderungen an Kunden</b>				684.018.941,67	623.784
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	195.093.171,77				( 194.778)
Kommunalkredite	13.497.630,46				( 13.914)
<b>5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b>					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten	0,00				0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				( 0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				( 0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		17.275.710,97			17.638
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	17.275.710,97				( 17.638)
bb) von anderen Emittenten		22.240.589,18	39.516.300,15		25.054
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	18.998.312,24				( 21.511)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	39.516.300,15	0
Nennbetrag	0,00				( 0)
<b>6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere</b>				35.347.766,70	20.358
<b>6a. Handelsbestand</b>				0,00	0
<b>7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften</b>					
a) Beteiligungen			12.331.820,95		12.322
darunter:					
an Kreditinstituten	343.298,90				( 334)
an Finanzdienst- leistungsinstituten	0,00				( 0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			1.420.870,00	13.752.690,95	1.414
darunter:					
bei Kreditgenossen- schaften	1.400.000,00				( 1.400)
bei Finanzdienst- leistungsinstituten	0,00				( 0)
<b>8. Anteile an verbundenen Unternehmen</b>				37.500,00	38
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				( 0)
an Finanzdienst- leistungsinstituten	0,00				( 0)
<b>9. Treuhandvermögen</b>				1.673.888,89	530
darunter: Treuhandkredite	1.673.888,89				( 530)
<b>10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch</b>				0,00	0
<b>11. Immaterielle Anlagewerte</b>					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			0,00		0
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	0,00	0
<b>12. Sachanlagen</b>				6.765.537,29	6.962
<b>13. Sonstige Vermögensgegenstände</b>				719.040,30	245
<b>14. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				0,00	23
<b>Summe der Aktiva</b>			<u>805.738.988,06</u>	<u>744.976</u>	

	Geschäftsjahr				Passivseite
	EUR	EUR	EUR	EUR	Vorjahr TEUR
<b>1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>					
a) täglich fällig			3.189.526,18		2.398
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			<u>174.624.225,53</u>	177.813.751,71	143.338
<b>2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		176.060.927,40			177.137
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		<u>2.620,00</u>	176.063.547,40		3
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		257.864.469,89			229.699
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>71.645.929,60</u>	<u>329.510.399,49</u>	505.573.946,89	77.648
<b>3. Verbriefte Verbindlichkeiten</b>					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			<u>0,00</u>	0,00	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				( 0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				( 0)
<b>3a. Handelsbestand</b>				0,00	0
<b>4. Treuhandverbindlichkeiten</b>				1.673.888,89	530
darunter: Treuhandkredite	1.673.888,89				( 530)
<b>5. Sonstige Verbindlichkeiten</b>				291.228,22	435
<b>6. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				289.406,58	347
<b>6a. Passive latente Steuern</b>				0,00	0
<b>7. Rückstellungen</b>					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			2.029.276,00		1.759
b) Steuerrückstellungen			557.215,32		697
c) andere Rückstellungen			<u>2.316.783,56</u>	4.903.274,88	1.650
<b>8. [gestrichen]</b>				0,00	0
<b>9. Nachrangige Verbindlichkeiten</b>				0,00	0
<b>10. Genussrechtskapital</b>				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				( 0)
<b>11. Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>				60.200.000,00	56.100
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00				( 0)
<b>12. Eigenkapital</b>					
a) Gezeichnetes Kapital			3.252.460,15		3.179
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		26.274.699,47			25.312
cb) andere Ergebnisrücklagen		<u>24.850.000,00</u>	51.124.699,47		23.890
d) Bilanzgewinn			<u>616.331,27</u>	<u>54.993.490,89</u>	855
<b>Summe der Passiva</b>				<u><u>805.738.988,06</u></u>	<u><u>744.976</u></u>
<b>1. Eventualverbindlichkeiten</b>					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		8.569.276,58			8.988
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		<u>0,00</u>	8.569.276,58		0
<b>2. Andere Verpflichtungen</b>					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		<u>98.513.872,47</u>	98.513.872,47		67.854
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				( 0)

## 2. Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

	Geschäftsjahr		Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	
<b>1. Zinserträge aus</b>			
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		14.694.185,46	14.982
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen	281.764,62	14.975.950,08	279
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	1.832,97		( 2)
<b>2. Zinsaufwendungen</b>		1.821.195,16	1.910
darunter: erhaltene negative Zinsen	128.666,48		( 3)
<b>3. Laufende Erträge aus</b>			
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren		491.771,82	472
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften		501.522,61	27
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen		0,00	0
<b>4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen</b>		0,00	0
<b>5. Provisionserträge</b>		4.118.241,78	3.432
<b>6. Provisionsaufwendungen</b>		221.802,57	234
<b>7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands</b>		0,00	0
<b>8. Sonstige betriebliche Erträge</b>		404.269,94	131
<b>9. [gestrichen]</b>		0,00	0
<b>10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen</b>			
a) Personalaufwand			
aa) Löhne und Gehälter	4.051.100,45		4.009
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	1.197.701,72	5.248.802,17	1.102
darunter: für Altersversorgung	469.384,33		( 373)
b) andere Verwaltungsaufwendungen		2.699.922,57	2.560
<b>11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen</b>		349.544,30	313
<b>12. Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>		85.079,72	97
<b>13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>		1.329.706,13	253
<b>14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>		0,00	0
<b>15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere</b>		0,00	2
<b>16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren</b>		9.738,14	0
<b>17. Aufwendungen aus Verlustübernahme</b>		0,00	0
<b>18. [gestrichen]</b>		0,00	0
<b>19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>		8.745.441,75	8.844
<b>20. Außerordentliche Erträge</b>	0,00		0
<b>21. Außerordentliche Aufwendungen</b>	0,00		0
<b>22. Außerordentliches Ergebnis</b>		0,00	( 0)
<b>23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>		2.640.474,58	3.392
darunter: latente Steuern	0,00		( 0)
<b>24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen (Ertrag)</b>		-11.364,10	-4
<b>24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>		4.100.000,00	3.400
<b>25. Jahresüberschuss</b>		2.016.331,27	2.056
<b>26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr</b>		0,00	198
		2.016.331,27	2.254
<b>27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen</b>			
a) aus der gesetzlichen Rücklage		0,00	0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen		0,00	0
		2.016.331,27	2.254
<b>28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen</b>			
a) in die gesetzliche Rücklage		700.000,00	700
b) in andere Ergebnisrücklagen		700.000,00	700
<b>29. Bilanzgewinn</b>		616.331,27	855